- 1 -

赣教高会﹝2024﹞19 号

各会员单位、个人会员：

为深入学习贯彻党的二十大和二十届三中全会精神，全面贯

彻落实习近平总书记关于高等教育的重要论述和考察江西重要

讲话精神，助力推动江西高等教育高质量发展，开展有组织的教

育科研活动，根据《江西省高等教育学会课题管理办法》，江西

省高等教育学会研究决定启动 2024 年度学会课题申报工作，现

将有关事项通知如下：

一、课题类型

本次学会课题分为三类：

第一类为“教育强省”建设重大招标课题。围绕“教育强省

建设——江西高教何为”主题，就当前江西高等教育的重大关键

- 2 -

问题进行专题研究。

拟设 4 项重大招标课题，对每个课题给予 8 万元左右经费资

助。申报人应承诺确保时间精力投入，具体主抓课题研究工作，

保证按计划完成研究任务。鼓励申报人会同省外知名高校、科研

单位相关领域的知名专家进行联合申报。重大招标课题由超星集

团、南昌理工学院共同支持设立。

第二类为综合政策课题。拟设 16 项重点课题，对每个重点

课题给予 1 万元左右经费资助。综合政策课题由南昌理工学院、

江西应用科技学院共同支持设立。

第三类为各类专项课题。按重大课题 3 万元左右、重点课题

1 万元左右、一般课题 0.5 万元左右标准给予资助。具体包括：

1.教育数字化专项课题，拟设 5 项重点课题、10 项一般课

题，由学会教育数字化分会支持设立。

2.智慧教学专项课题，拟设 5 项重点课题、30 项一般课题，

由超星集团支持设立。

3.外语教育专项课题，拟设 5 项重点课题、40 项一般课题，

由上海外语教育出版社支持设立。

4.智慧平安校园建设专项课题，拟设 2 项重大课题、7 项重

点课题，由泰豪集团支持设立。

以上各类课题的具体立项数量和经费支持标准可根据课题

申报的数量及质量进行适当调整，以最终评审结果为准。

二、申请人条件

- 3 -

申请人应为正常缴纳会费的江西省高等教育学会会员单位

工作人员，并具备以下条件：

1.享有中华人民共和国公民权，遵守中华人民共和国宪法，

拥护社会主义制度和中国共产党的领导。

2.重大招标、重大课题申请人须具有正高级专业技术职称，

重点课题申请人须具有副高级以上（含）专业技术职称（只具有

中级专业技术职称的需 2 位以上同学科正高级专业技术职称人

员推荐），一般课题申请人须具有中级以上（含）职称或博士学

位。

3.必须真正承担和负责组织、指导课题实施。不能从事实质

性研究工作的，不得申请。

4.申请人只能申报一项课题，课题组成员最多只能同时参加

两个课题的研究。已有学会在研课题人员，在课题结题前不能参

与申报。

三、课题完成时限及成果要求

以研究报告或论文为主要成果的应用研究、调查研究、决策

咨询研究等完成时限一般为 1-2 年，需要一定周期的实验研究和

以专著为主要成果的基础理论研究一般为 3 年。结项时根据不同

类型课题要求可提交研究报告、调研报告、学术论文或专著等研

究成果,结项标准按《江西省高等教育学会课题管理办法》执行。

课题研究成果在公开发表、出版或内部呈送时，均应在醒目

位置标明“江西省高等教育学会 2024 年度学会课题研究成果”

- 4 -

字样（含课题类别、课题名称和课题批准号）。获准立项的《课

题申请书》视为具有约束力的合同文本，申请人应履行约定义务，

按期完成研究任务。

四、申报方式

1.课题申报者需认真研读课题指南，并按指南要求进行课题

申报事宜。

2.本次项目采取网上申报方式。江西省高等教育学会网站主

页（www.jxgjxh.com）·综合评审系统·学会课题（以下简称申

报系统）为本次申报的唯一网络平台，网络申报办法及流程以该

系统为准。

3.申请人应注册登录申报系统下载《立项申请书》及活页，

按申报系统提示说明和填表要求填写后通过申报系统上传，无需

报送纸质申报材料。待立项公布后，已立项项目需提交 1 份带有

负责人及成员签名、责任单位盖章的纸质版申报材料，由申报单

位统一寄送至江西省高等教育学会秘书处。

4.请各会员单位登录申报系统，登记单位信息、设定登录密

码，注册开通申报系统管理账号,对本单位申报人进行师德师风、

意识形态等前期审核，并认真履行课题管理职责。

5.本次项目网络申报截止日期为 2024 年 11 月 8 日，申报人

员须在此之前完成网络申报工作，逾期将不予受理。

其他未尽事宜，请与江西省高等教育学会秘书处联系，联系

人及电话：刘辰域（13672209508）

- 5 -

地址：江西南昌青山湖区洪都北大道 299 号金域名都高能首

座 1318 室。

附件：1.江西省高等教育学会 2024 年度学会课题指南

2.江西省高等教育学会课题立项申请书

3.江西省高等教育学会课题论证活页

江西省高等教育学会

2024 年 10 月 16 日

	二、负责人和课题组成员近三年来取得的与本课题有关的研究成果
	五、研究计划和最终成果